
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 2 del 22/02/2022    

Repertorio Generale n. 156  del 22/02/2022 

Oggetto: DICHIARAZIONE DI "INSEGNA STORICA" DEL MANUFATTO COLLOCATO 
IN VICO DEGLI EBREI.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 2 del 22/02/2022  

Oggetto: DICHIARAZIONE DI "INSEGNA STORICA" DEL MANUFATTO    
COLLOCATO IN VICO DEGLI EBREI..
 

IL SINDACO

Considerato

-  che  dal  1978,  all’inizio  di  vico  degli  Ebrei  di  questa  città,  è  stata  autorizzata  l’istallazione 
dell’insegna di una attività commerciale di proprietà del signor Santo Fichera, composta da una 
ruota di carretto siciliano, sorretta da un’arcata in ferro con ornamenti in ferro battuto, poggiante 
su due pali anch’essi in ferro;

-  che  l’insegna  nel  tempo  ha  superato  la  sua  originaria  funzione  pubblicitaria,  divenendo  un 
simbolo caratteristico del quartiere e della città, immortalata da migliaia di turisti, pubblicata su 
riviste culturali e di promozione turistica;

- che sul web l’insegna di che trattasi è citata in riferimento alla tradizione del Carretto siciliano e 
alla civiltà contadina, nonché alla maestria degli artigiani siciliani;

-  che  per  tutte  le  considerazioni  finora  elencate  il  manufatto  non  rappresenta  più  soltanto 
un’insegna  commerciale  di  un  privato,  ma  designa  una  cultura,  uno  spazio  urbano  e  una 
caratteristica legata alla tradizione siciliana;

-  che,  pertanto,  la sua eliminazione,  causata dalla  chiusura dell’attività  commerciale del  signor 
Fichera, produrrebbe un impoverimento del tessuto urbano e, in particolare, del Centro storico;

ORDINA

che la  ruota  di  carretto siciliano sopra  descritta sia  dichiarata  “insegna storica”,  con divieto  di 
rimuoverla e obbligo di restaurarla e manutenerla come bene pubblico.

OBBLIGA

il  signor  Santo  Fichera  a  provvedere  al  primo  restauro  del  manufatto,  contribuendo  così  alla 

copia informatica per consultazione



conservazione della ruota di carretto secondo le sue volontà, consegnandone il possesso alla Città 
di Taormina.

DISPONE

l’invio del  presente Decreto alla Polizia Municipale, all’Ufficio Patrimonio,  all’Area Urbanistica e 
Lavori Pubblici.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


